VERS. 2. Deducit etiam eos qui de gentibus ad-  
 jecti sunt velut oves, hoc est, ut oves suos Israeli-  
 tas. Nam Joseph *additamentum* interpretandus  
 significat fideles, iis qui de circumcissione sunt  
 additos. — « Sedet super cherubim » Dominus,  
 uti Ezechiel docet <sup>22</sup>. His autem animalibus in-  
 sidet, utpote propter scientiam suam tanto munere  
 dignis. Nam vocem cherubim interpretantur *scien-  
 tiæ multitudinem*.

VERS. 12. « Propagines suas extendit » usque ad  
 ipsa flumina quibus irrigatur, ut vicissim fructus  
 ferat.

VERS. 13. Hi sunt falsarum doctrinarum docto-  
 res, et erroris spiritus. Vindemiant autem eam uvas  
 fellis et botros amaritudinis ferentem; talia enim  
 præbet. Nam quando, neglecta virtute, cupiditati-  
 bus indulget, spinas pro uvis fert; quando autem  
 circa veritatem errat, uvam fellis dat et botrum  
 amaritudinis <sup>24</sup>.

VERS. 18. « Filium hominis, » ait, « confirmasti  
 tibi, » non passus eum ex hominis semine corpus  
 assumere: nam superveniente Spiritu sancto in  
 Virginem, et virtute Altissimi, natus est sancta illa  
 soboles, quæ vineam excoluit ut fructus ferret.

VERS. 10. Deum recentem et alienum vocat eos  
 qui falso a gentibus exculti fuere, et ideo damnat  
 impiam multorum deorum adorationem. — Hæc  
 etiam Arii et Eunomii insaniam confutant; nisi  
 enim Christus consubstantialis, alienus dicatur  
 oportet; et si non semper exstitit, recentem ado-  
 raverunt Deum Christiani, illius effati immemores:  
 « Deus autem rex noster ante sæculum <sup>25</sup>. »

VERS. 2. Facies vestras deturpantes quibus ad  
 imaginem Dei estis. — Afflictos eruentes de manu  
 peccatorum eos opprimentium. Piis etiam et justis  
 hominibus præcipitur ut scelestum patrem et mal-  
 itiae divitias judicent, uti viros decet a Deo ado-  
 ptatos et educatos; justificent vero hominem pro-

<sup>23</sup> Ezech. x, 1. <sup>24</sup> Deut. xxxii, 32. <sup>25</sup> Psal. lxxxiii, 12.

(26) A radice חרפ, addidit. Alii autem Joseph corruptionem aut ablationem explicant a radice חרפ, terminavit, consumpsit.

pter modestiam suam humilem, et propter ea quæ A διὰ παιδείουσιως προστασίας· δικαιοῦσασαν δὲ καὶ τὸν δι' ἀτυφίαν ταπεινὸν, καὶ πένητα διὰ τὸ κοινὸν ὑπὲρ εὐσεβείας γεγενημένον.

VERS. 7. Moriantur homines non quidem communi morte, sed ea quæ peccatum insequitur, nempe cadentes « sicut unus de principibus. » Hic autem diabolus : quippe qui tunc cecidit cum formam serpentis induit.

Στ. ζ'. Ἀποθνήσκουσι δὲ οὐχὶ οἱ ἄνθρωποι τὸν κοινὸν θάνατον, ἀλλὰ τὸν ἐπόμενον τῇ ἁμαρτίᾳ θάνατον, πίπτοντες παραπλησίως τῷ πεσόντι ἐν τῶν ἀρχόντων. Οὗτος δὲ ἐστὶν ὁ διάβολος· τοῦτο δὲ γέγονε διὰ τὴν πρὸς τὸν ἔριν συγκατάθεσιν.

## PSALMUS LXXXII.

VERS. 14. Rota natura mobilis et inconstans ; talis est impiorum vita ; pro temporum varietate nunc in sublime feruntur, nunc inde relabuntur, rotæ ad instar.

Στ. ιδ'. Τροχοῦ φύσις στρεπτή, καὶ οὐχ ἑστῶσα ἐν ταυτῷ· τοιοῦτος δὲ καὶ ὁ τῶν ἀθέων βίος, καμψὸς μὲν εἰς ὕψος ἐπαυρόμενος, εἶτα στροφὴν ποιούμενος τὴν ἐπὶ τούναντιον, τροχῷ παραπλησίως.

VERS. 15. Alii quidem per altissimum Deum excelsi occurrunt, virtute in sublime lati et exaltati. At non est inter eos qui per se et natura sua talis sit : nam Deus solus altissimus, creator non creatura, uti etiam solus sapiens, et solus verus, sapientiam docens et veritatem.

Στ. ιθ'. Εἰ καὶ ἄλλοι ὑψηλοὶ καὶ ὑψίστου ἐκ Θεοῦ γεγέννηται, ἀρετῇ μετωριζόμενοι καὶ ὑψούμενοι. Ἄλλ' οὐδαὶς ἐξ ἐκείνων ἐξ ἑαυτοῦ καὶ κατ' οἰσίαν ἐστὶν τοιοῦτος· μόνος γὰρ Θεὸς ὑψίστος, ποιῶν ἄλλ' οὐ γινόμενος, ὡς μόνος σοφὸς ἐστὶν καὶ μόνος ἀληθινὸς παρέχων σοφίαν καὶ ἀλήθειαν.

## PSALMUS LXXXIII.

VERS. 12. Gratiam dat Deus iis qui gratia salvantur juxta illud : « Gratia salvati estis <sup>86</sup>. »

Στ. ιβ'. Δίδωσιν ὁ Θεὸς χάριν τοῖς σωζόμενοις χάριτι κατὰ τὸ, « Χάρτι ἐστε σωσθέντες. »

## PSALMUS LXXXIV.

VERS. 2. Benedicit Dominus terram suam, cor bonum et justitiæ studiosum. Qui enim ab eo semen accepit centuplum reddit. In terram Domini redibit multitudo eorum qui a malls potestatibus in captivitate detinebantur, et qui cupiditatibus adversantes Jacob dicuntur. Quo facto, peccata omnia remittet ; et si insuper peccant, operiet peccata per virtutem ea non occultantem, sed omnino tollentem, uti dicit : « Charitas operit multitudinem peccatorum <sup>87</sup>. » Nam sicut scientia ignorantiam operit, ita divina charitas quæ a virtute non alia est, operit peccata eorum quos benedicere dignatus fuerit. Benedixit autem eos Filium suum mittens, super terram conspiciendum et eam hominibus commoratorum. Quo quidem nato, dictum est : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas <sup>88</sup>. » Exinde apparet Dei iram non esse affectum ; peccatis hominum incenditur, et peccatis ablatis, statim restinguitur ipsa. Ira et furor unum idemque significant ; quorum ministri « vasa iræ » vocantur.

Στ. β'. Εὐδοκεῖ τὴν ἀγαθὴν καὶ σπουδαίαν καρδίαν γῆν ὑπάρχουσαν αὐτοῦ, Κύριος. Τὸν καρ' αὐτοῦ γὰρ δεχομένη σπόρον, ἀνά ἑκατὸν ἀποδίδωσιν. Εἰς ἣν ἀποστρέφει καὶ τὸ πλῆθος τῶν αἰχμαλωτισθέντων ὑπὸ πονηρῶν δυνάμεων λογισμῶν ἐκκωδόντας (27) διὰ τὸ τοῖς πάθεσι μάχεσθαι· τοῦτο δὲ θράσος, ἄρσιν παρέχει πᾶσιν ἁμαρτιῶν· κλν ἐφαμάρτωσιν, ἐκκαλύπτει δι' ἀρετῆς οὐκ ἐγκρυπτούσης αὐτάς, ἀλλ' δι' ὄλον ἀφανίζούσης· ὡς καὶ, « Ἀγάπη καλύπτει πλῆθος ἁμαρτιῶν. » Ὡς γὰρ ἐπιστήμη καλύπτει τὴν ἀγνοίαν, οὕτως ἀγάπη θεία ἢ αὐτὴ οἷσα τῇ ἀρετῇ καλύπτει τὰς ἁμαρτίας, ὡς ἂν εὐδοκίαι κρίνας εὐεργετῶν. Εὐδόκησε δὲ τὸν Υἱὸν ἀποστείλας τὸν ἑαυτοῦ, ὀρθῶναι τε ποιήσας ἐπὶ γῆς καὶ πᾶσι ἀνθρώποις συναναστραφῆναι. Οὐ δὲ καὶ τεθῆναι ἐλέγετο, « Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆ· εἰρήνη ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία. » Ἐντεῦθεν δὲ δῆλον, ὡς οὐ πάθος ἢ ὀργὴ τοῦ Θεοῦ, ὑποστῆναι δὲ εἰκονομασίαν δι' ἁμαρτίας· ὡς ἀναιρουμένων καὶ αὐτῇ συνεκτρέχεται. Ὅργη δὲ καὶ θυμὸς ὁμονύμως, καὶ οἱ τοῖσιν ὑπηρετούμενοι, « ὀργῆς » λεγόμενοι « σκεῦη. »